
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 274 / 2021

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE  DI  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  PER  MINORI  IN 
SITUAZIONE  DI  HANDICAP  E  DEI  SERVIZI  INTEGRATIVI 
SCOLASTICI  PER IL  PERIODO DAL 1/09/2021 AL 31/08/2024. 
ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE DA PARTE 
DEGLI AGGIUDICATARI.

IL RESPONSABILE

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  37  del  29/12/2020  avente  ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e Bilancio di 
Previsione  Finanziario  2021-2023  e  relativi  allegati  (art.  151  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge;

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 1 del 13/01/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 (ex art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;
• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 

posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  – 
31/12/2021”;

Premesso che:
• con propria precedente determinazione n. 145 del 20/05/2021 è stata avviata 

la procedura aperta  telematica, mediante il sistema SATER, per l’affidamento 
dei servizi  di  integrazione scolastica per minori in situazione di handicap e dei 
servizi  integrativi  scolastici  per  il  periodo  dal  1/09/2021 al  31/08/2024 per 
conto  del  Comuni di  Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo, Minerbio, Molinella, con aggiudicazione in base al criterio del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per un valore globale presunto pari a € 25.039.370,02 
IVA esclusa, suddivisi in 7 Lotti come segue:



B O L O G N A

Lotti Valore contratto 
(3 anni)

Opzione rinnovo 
(ulteriori 3 anni)

Opzione 
aumento 

Valore globale 
presunto

1 Baricella € 705.192,57 € 705.192,57 € 423.115,54 € 1.833.500,68

2 Budrio € 1.742.620,86 € 1.742.620,86 € 1.045.572,51 € 4.530.814,23

3 Castenaso € 2.580.042,24 € 2.580.042,24 € 1.548.025,34 € 6.708.109,82

4 Granarolo E. € 1.839.991,50 € 1.839.991,50 € 735.996,60 € 4.415.979,60

5 Malalbergo € 783.039,42 € 783.039,42 € 469.823,65 € 2.035.902,49

6 Minerbio € 781.671,00 € 781.671,00 € 312.668,40 € 1.876.010,40

7 Molinella € 1.516.272,00 € 1.516.272,00 € 606.508,80 € 3.639.052,80

TOTALE € 9.948.829,59 € 9.948.829,59 € 5.141.710,84 € 25.039.370,02

• con determinazione n. 198 del 23/06/2021 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;

• con determinazione n. 244 del 04/08/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dei 
Lotti nn. 2 e 7 come segue:
- Lotto 2 (Comune di Budrio): RTI Scu.ter Scuola Territorio Società Cooperativa 
Sociale  –  Cooperativa  Sociale  Società  Dolce  Società  Cooperativa  (esecutrice 
C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale) con  sede  a  Bologna,  con  un  punteggio 
complessivo  attribuito  pari  a  100  su  100,  per  un  valore  globale  di 
aggiudicazione pari ad € 4.395.077,00;
- Lotto 7 (Comune di Molinella): RTI Cooperativa Sociale Società Dolce Società 
Cooperativa – Gestione Servizi Gesser Società Cooperativa con sede a Bologna, 
con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100  su  100,  per  un  valore 
globale di aggiudicazione pari ad € 3.520.654,40;

• con determinazione n. 268 del 26/08/2021 è stata disposta l’aggiudicazione dei 
Lotti nn. 1, 3, 4, 5 e 6 come segue:
- Lotto 1 (Comune di Baricella): Scu.ter Scuola Territorio Società Cooperativa 
Sociale (esecutrice: Ida Poli Società Cooperativa Sociale) con sede a Bologna, 
con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100  su  100, per  un  valore 
globale di aggiudicazione pari ad € 1.769.382,76;
-  Lotto  3 (Comune di Castenaso): Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale 
con sede a Faenza (Ra), con un punteggio complessivo attribuito pari a 99,60 
su 100, per un valore globale di aggiudicazione pari ad  € 6.300.636,14;
- Lotto 4 (Comune di Granarolo dell’Emilia): Consorzio Blu Società Cooperativa 
Sociale con sede a Faenza (Ra), con un punteggio complessivo attribuito pari a 
94,80 su 100, per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 4.099.387,12;
-  Lotto 5 (Comune di Malalbergo): Scu.ter Scuola Territorio Soc.  Cooperativa 
Sociale (esecutrice C.A.D.I.A.I. Cooperativa Sociale) con sede a Bologna, con 
un punteggio complessivo attribuito pari a 100 su 100, per un valore globale di 
aggiudicazione pari a € 1.964.700,50;
- Lotto 6 (Comune di Minerbio):  Scu.ter Scuola Territorio Società Cooperativa 
Sociale (esecutrice: Ida Poli Società Cooperativa Sociale)con sede a Bologna, 
con un punteggio complessivo attribuito pari a 100su 100, per un valore globale 
di aggiudicazione pari ad € € 1.814.782,58;



B O L O G N A

Ritenuto di accertare, come previsto all'art. 23 del Disciplinare di gara:
• la somma di € 248,71 a carico di Scu.ter Scuola Territorio Società Cooperativa 

Sociale con sede a Bologna, C.F. 03699741207 a titolo di rimborso delle spese 
di pubblicazione del Bando e dell’esito di gara in oggetto per il Lotto 1 (Comune 
di Baricella);

• la somma di  €  614,60 a  carico  della  capogruppo Scu.ter  Scuola  Territorio 
Società Cooperativa Sociale con sede a Bologna, C.F. 03699741207, a titolo di 
rimborso delle spese di pubblicazione del Bando e dell’esito di gara in oggetto 
per il Lotto 2;

• la somma di € 909,95 a carico di Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale con 
sede  a  Faenza  (Ra) C.F.  02569290394, a  titolo  di  rimborso  delle  spese  di 
pubblicazione del Bando e dell’esito di gara per il Lotto 3;

• la somma di € 599,02 a carico di Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale con 
sede  a  Faenza  (Ra) C.F.  02569290394, a  titolo  di  rimborso  delle  spese  di 
pubblicazione del Bando e dell’esito di gara per il Lotto 4;

• la somma complessiva di € 276,17 a carico di Scu.ter Scuola Territorio Società 
Cooperativa Sociale con sede a Bologna, C.F. 03699741207 a titolo di rimborso 
delle spese di pubblicazione del Bando e dell’esito di gara per il Lotto 5;

• la somma complessiva di € 254,48 a carico di Scu.ter Scuola Territorio Società 
Cooperativa Sociale con sede a Bologna, C.F. 03699741207 a titolo di rimborso 
spese di pubblicazione del Bando e dell’esito di gara per il Lotto 6;

• la somma complessiva  di  €  493,63 a  carico  della  capogruppo  Cooperativa 
Sociale  Società  Dolce  Società  Cooperativa, con  sede  a  Bologna,  C.F. 
03772490375  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  di  pubblicazione  del  Bando e 
dell’esito di gara per il Lotto 7;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. accertare e introitare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme 
corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione 
all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 2

Debitore
SCU.TER SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE  con sede a Bologna – C.F.  03699741207

Importo €   614,60
Provvisorio di entrata n. 1262 del 10/08/2021

2. accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All.  4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011, le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  le 
stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 1

Debitore
SCU.TER SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE con sede a Bologna  – C.F.  03699741207

Importo €   248,71

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione
Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 3

Debitore Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale con sede a 
Faenza (Ra) – C.F.  02569290394

Importo €  909,95

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 4

Debitore
Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale con sede a 
Faenza (Ra) – C.F.  02569290394

Importo €   599,02



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 5

Debitore
SCU.TER SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE con sede a Bologna – C.F.  03699741207

Importo €  276,17 

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione
Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 6

Debitore SCU.TER SCUOLA TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE  con sede a Bologna – C.F.  03699741207

Importo €  254,48

Esercizio finanziario 2021

Cap/Art. 3010201 3059/0

Descrizione Rimborso  spese  pubblicazione  bando  ed  esito  gara 
SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI – Lotto 7

Debitore
Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa 
con sede a Bologna – C.F.  03772490375

Importo €  493,63

3. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per 
gli adempimenti di cui all’art. 179, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Lì, 30/08/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


